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ÚVOD

Téma prevence infekce močových cest u pacientů se zavedeným močovým

katétrem jsme zvolily, protože nás zajímá, zda mají nelékaři povědomí o tom, jakou

důležitou součástí je právě prevence infekce močových cest. Je mnoho publikací, článků a

knih zabývající se oblastí katetrizace močových cest a péčí o pacienty se zavedeným

močovým katétrem. Po přečtení několika z nich, které jsou pár let staré, jsme si uvědomily,

jak rychle postupuje vývoj medicíny a vše kolem ní. Jaký je výběr nových, moderních

spotřebních materiálů a pomůcek ke katetrizaci močového měchýře a péči o pacienta.

Objevují se sterilní jednorázové pomůcky a sady ke katetrizaci močového měchýře pro

usnadnění přípravy k výkonu pro nelékaře. Přesto všechno je infekce močových cest

druhou nejčastější infekcí, po infekci dýchacích cest, která se řadí mezi infekce spojené se

zdravotní péčí (HAI). Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části

jsme se zabývaly anatomií a fyziologií močového ústrojí. Zmínily jsme nejčastější močové

infekce, které vznikají na podkladě katetrizace močového měchýře, nebo při nedostatečné

péči o pacienta se zavedeným močovým katétrem. Ve druhé části jsme prováděly

kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového šetření, kterého se účastnilo 160 respondentů,

nelékařů. Zajímalo nás, zda je vhodný spotřební materiál, sterilní i nesterilní vždy

dostupný na odděleních. Jsou-li znalosti nelékařů takové, aby podporovaly prevenci a

pomáhaly v péči o pacienty. Mají-li nelékaři zájem o další vzdělávaní v této problematice,

zda mají možnost se účastnit seminářů, kurzů nebo certifikovaných kurzů. Aby tak mohly

podporovat prevenci infekcí močových cest a pečlivě a zodpovědně pečovat o pacienty se

zavedeným močovým katétrem. Podklady pro práci byly čerpány z aktuálních a

nejnovějších poznatků, zdroji byly domácí a zahraniční publikace, články a práce. Při

zpracování práce jsme použili třicet jedna aktuálních zdrojů týkajících se uvedené

problematiky. Sedm zdrojů bylo internetových. Zdroje nebyly starší deseti let.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE MOČOVÉHO ÚSTROJÍ

1.1 Ledviny

Ledviny jsou párovým orgánem uloženým v dutině břišní podél páteře. Jejich

funkcí je odstraňování nečistot z krve, které odcházejí z těla v podobě moče. Je

fazolovitého tvaru a červenohnědé barvy, na povrchu kryta pouzdrem. Na mediálním

okraji se nachází ledvinná branka, odkud vystupuje močovod a vstupuje žíla a tepna.

Ledvinu tvoří kůra, dřeň a ledvinná pánvička. Základní stavební jednotkou ledvin je

nefron. Hmotnost ledviny u muže je 130 – 170 g, u ženy je to o něco méně. Levá ledvina

bývá o něco těžší než pravá. Do dřeně ledviny směřují výběžky ledvinné pánvičky –

ledvinné kalichy. Jejich počet je 8 až 10 a jsou přibližně 1 cm dlouhé. Do nich ústí

ledvinné pyramidy, respektive sběrací kanály. Ledvinné kalichy tvoří první oddíl

močových cest.

Dutina uložená v ledvinné jamce se nazývá ledvinná pánvička. Vzniká spojením

ledvinových kalichů. Je prvním místem sběru moče přitékající z ledvin. Jak se blíží

pánvička k ledvinné brance, zužuje se a začíná přecházet do močovodu. Výživu pánvičky a

kalichů zajišťuje arteria renalis. (Křivánková 2009, s. 36)

1.2 Vývodné cesty močové

Vývodné cesty močové tvoří tři části. Močovod, močový měchýř a močová trubice.

Močovod je trubice měřící 25 až 30 cm. Sliznice močovodu je kryta přechodným epitelem.

Spojuje pánvičku s močovým měchýřem. Močovod proráží šikmo shora dolu zadní stěnu

močového měchýře. Průběh močovodu je protáhle esovitý se třemi ohyby. Svalstvo

močovodu dělá peristalitické pohyby, které probíhají ve vlnách, které jsou za minutu

přibližně 3 až 4. Určitá náplň ledvinové pánvičky je podnět k peristalatické vlně.

Močový měchýř je dutý svalový orgán, který se nachází na svalovém dnu

pánevním za sponou stydkou. Je vystlaný sliznicí a hromadí se v něm moč před

vyprázdněním. Tvar močového měchýře závisí na jeho náplni, stavu svalů, věku pacienta,

pohlaví a tlaku okolních orgánů. V lidském těle je rezervoárem moči přitékající z ledvin.

Jeho kapacita je až 500 – 700 ml. Pocit nucení na močení se většinou objevuje při náplni

250 – 300 ml. Močová trubice je orgán odvádějící moč z močového měchýře. Regulaci
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odvodu moči mají na starost dva svěrače, vnitřní a vnější. Rozdíl ve tvaru a délce závisí na

pohlaví. Ženská močová trubice je rovná, dlouhá cca 4 cm. Mužská trubice má esovité

prohnutí, dlouhá 12 – 25 cm sloužící i jako pohlavní vývodní cesta odvádějící sperma.

(Křivánková 2009, s. 35 - 37)

1.3 Struktura ledvin

Ledvinu členíme na ledvinnou kůru a dřeň. V kůře jsou uloženy glomeruly,

proximální a distální tubulus. Do dřeně se zanořuje Henleova klička, prochází zde sběrací

kanálek, jenž odvádí vytvořenou moč do ledvinné pánvičky. Na ledviny nesedají

nadledviny. Funkční jednotkou ledviny je nefron a každá ledvina má až 2 miliony těchto

buněk. Každý sám o sobě je schopen tvořit moč. Jeho složení je glomerulus, Braunovo

pouzdro, proximální tubul Henleovy kličky, distální tubul a sběrací kanálek. Glomerulus

je vytvářen klubíčkem kapilár. Do glomerulu zajišťuje přívod krve vas afferens (přívodná

arteriola), jež je širší než vas efferens (odvodná arteriola). Tím je zabezpečeno, že je uvnitř

glomerulu vyšší tlak, než bývá v ostatních tepnách. Díky zvýšenému tlaku dochází k

filtrování krve v glomerulu. (Kapounová 2007, s. 298)

1.4 Tvorba a vylučování moči

Za minutu proteče ledvinami 1300 ml krve. Za den dojde k utvoření 170 – 180 l

primární moči a přibližně 1,5 l moči definitivní. Převážná většina krve protéká kůrou

ledvin, dřeň je velmi málo prokrvená.

S vylučováním moči dochází k odstraňování odpadních látek z těla a je to způsob,

jak udržet správnou homeostázu těla. Tvorba primární moči vzniká v glomerulech ledvin –

glomerulární filtrace. Z krve, která protéká glomeruly, se pod tlakem filtruje moč mající až

na malý obsah bílkovin podobné složení jako plazma. Postupně se v dalších částech ledvin

upravuje do definitivní podoby moči. Díky hodnotě glomerulární filtrace zjistíme, zda je

funkčnost ledvin v pořádku. Dojde-li k velkému poklesu glomerulární filtrace, poukazuje

to špatnou funkci ledvin. Ke snížení dochází při těžších onemocněních, jako bývá

glomerulonefritida, diabetické nefropatie, při šoku. (Křivánková 2009, s. 38)

Moč je čirá, nažloutlá charakteristicky zapáchající kapalina s lehce kyselým pH.

Moč obsahuje ionty jako sodík, draslík, chlór a také kreatinin, amylázu, kyselinu

vanilmandlovou a další. Závěrečným produktem činnosti ledvinného parenchymu je

definitivní moč. Pokud je člověk zdravý, nejsou nalezeny v jeho moči bílkoviny, glukóza,
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bilirubin nebo bakterie a jiné. U většiny hospitalizovaných pacientů sledujeme diurézu

moči.

Diurézou nazýváme vyprodukované množství moči za 24 hodin, což by mělo být

1,5 – 2 l. Závisí na množství příjmu tekutin, jejích ztrátách při pocení, zvracení či

průjmech. Sledujeme jí také kvůli možným příměsím související s určitým onemocněním.

Přítomnost příměsí v moči zjistíme smyslovým posouzením moči, jak je zmíněno ve druhé

kapitole. (Křivánková 2009, s. 38)

1.5 Poruchy vyprazdňování moči

Poruch vyprazdňování moči můžeme pozorovat několik. Mezi nejdůležitější patří

hned několik skupin změn a poruch vyprazdňování moči.

Změny v množství vyprazdňované moči:


[…]


kombinované formy bakalářského studia v oboru všeobecná sestra. Tématem naší práce je „Prevence

infekce močových cest u pacienta se zavedeným močovým katétrem“. Dotazník je anonymní a bude

sloužit pouze jako studijní podklady k závěrečné práci na vysoké škole.

Děkuji Vám za čas, který věnujete vyplnění tohoto dotazníku.

V každé otázce vyberte a označte jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak

1. Jaká je vaše délka odborné praxe?

o 0 – 5 let

o 6 – 15 let

o 16 – 20 let

o 21 – 26 let

o 26 a více

2. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o středoškolské – všeobecná sestra

o středoškolské – praktická sestra

o vyšší odborná

o vysokoškolské
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3. Na kterém oddělení pracujete?

o chirurgie – lůžka

o interna – lůžka

o sociální lůžka

o ambulance

o jiné…………………………………(doplňte)

4. Z jakého materiálu jsou vyrobeny permanentní močové katétry, které máte k dispozici na pracovišti

(možno volit více možností)?

o silikon

o latex

o latex se silikonem

o guma

o jiné…………………………………(doplňte)

5. Máte na Vašem oddělení možnost výběru PMK dle materiálu ze kterého je katétr vyroben?

o ano

o ne

6. Jaký katétr používáte jako permanentní?

Prosím vypište

……………………………………………………………………………………..

7. Používáte jednorázové sety ke katetrizaci močového měchýře?

o ano

o ne

o někdy
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8. Pokud sety nepoužíváte, připravujete si:

o sterilní stolek s pomůckami

o pomůcky si nijak nepřipravujete

o pomůcky připravujeme na lůžko pacienta

o jiné……………………………………………..(doplňte)

9. Jakou dezinfekci používáte před katetrizací močového měchýře na genitálie?

o Betadine

o Skinsept mucosa

o žádnou desinfekci nepoužíváme

o jinou – napište…………………………………………………………

10. Jaký přípravek používáte na znecitlivění a zvlhčení sliznice před katetrizací močového měchýře?

o Lubragel

o Mesocain gel

o oba

o žádný

o jiné………………………………(doplňte)

11. Kdo z NELZP je kompetentní ke katetrizaci močového měchýře u muže?

(otázka má více možností)

o sestra s certifikovaným kurzem katetrizace močového měchýře u muže

o sestra se specializací pro intenzivní péči

o všeobecná sestra

o všeobecná sestra po tříměsíční zkušební době

o jiné…………………………………………..(doplňte)

12. Máte k dispozici uzavřený sterilní sběrný močový systém s odběrovým portem?

o ano

o ne
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o občas

13. Je možné rozpojovat uzavřený sterilní močový systém?

o při proplachu

o při výměně katétru

o při odběru moče na vyšetření

o může se rozpojit kdykoliv je potřeba

o nedá se rozpojit

14. Jak správně umístíme sběrný močový systém u pacienta na lůžku?

o položíme ho na lůžko vedle pacienta

o položíme ho na zem

o zavěsíme ho pomocí závěsného systému pod úroveň močového měchýře

15. Je na vašem oddělení výměna sběrného močového systému znamenána poznačením data výměny

na sběrný sáček?

o ano

o ne

o datum výměny sběrného systému značíme jinak…………………………….(jak?)

16. Jaké typy sběrných močových systémů používáte na Vašem oddělení?

Prosím napište

………………………………………………………………………………….

17. Kolik sterilních tampónů použijeme při dezinfekci ústí močové trubice před katetrizací?

o žádné tampóny nepoužíváme
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o 3 ks tampónů

o 5 – 6 ks tampónů

o jiné…………………………………………………..(doplňte)

18. Pokud propouštíte pacienta s močovým katétrem do domácího ošetřování, je dostatečně edukován

o (možnost volit více možností):

o hygienické péči

o možných komplikacích

o důležitosti dostatečného pitného režimu

o výměně cévky

o sběrném močovém systému

o jiné……………………………………(doplňte)

19. Máte na oddělení dostatek vhodného edukačního materiálu např. brožury, DVD, letáčky,… pro

pacienty se zavedeným močovým katétrem?

o Ano

o Ne

20. Je na Vašem oddělení vždy k dispozici dostatek jednorázového sterilního i nesterilního

spotřebního materiálu a pomůcek ke katetrizaci?

o Ano

o Ne

21. Souhlasíte s tím, že sestra, která si zvyšuje kvalifikaci studiem vysoké školy nebo absolvováním

odborných kurzů přispívá ke zkvalitňování péče o pacienty?

o Ano

o Ne

22. Souhlasíte s tím, že sestra, která absolvuje odborné/certifikované kurzy (zaměřené na problematiku

katetrizace močového měchýře) přispívá ke zkvalitňování péče o pacienty se zavedeným močovým

katétrem?

o ano
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o ne

o někdy

23. Absolvoval/a jste v posledních 12 měsících školení/seminář/vzdělávací akci, jejímž obsahem byla

problematika katetrizace močového měchýře a péče o pacienta s močovým katétrem?

o ano

o ne

o nevím

24. Měl/a byste zájem o další vzdělávání v problematice katetrizace močového měchýře a péče o

pacienta s močovým katétrem?

o ano

o ne
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Příloha č. 5 – Zásady péče – FN Plzeň – Urologická klinika
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Příloha č. 6

Návrh semináře

Téma: Nový, moderní spotřební materiál ke katetrizaci močového

měchýře, pomocník při prevenci infekce močových cest

1. Důvody pro zavedení močového katétru – pomůcky, příprava

2. Kompetence nelékařů při katetrizaci močového měchýře u mužů

3. Provádění výkonu u žen, mužů, standardní postupy

4. Důležitost prevence infekce močových cest, zodpovědný přístup

nelékařů

5. Představení nových, moderních materiálů, ukázky

6. Diskuze