Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/18
Autor práce Tereza Vaníčková, DiS.
Název práce Prevence infekce močových cest u pacienta se zavedeným močovým katetrem
Vedoucí práce PhDr. Jitka Krocová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 54
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 30
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 7
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 85

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Práce zpracovaná na velice aktuální téma, v textu se nachází překlepy a gramatické chyby, číslování stránek neodpovídá platné metodice. V textu jsou místy použity nevhodné formulace, což snižuje čtivost a odbornou úroveň textu. Čerpané zdroje vybrány adekvátně vzhledem k problematice. V empirické části zřejmě překlep či záměna výrazu „spotřební-edukační“ u prvního předpokladu, formulace předpokladů je pro vyhodnocení nejednoznačná, pro ověření znalostí NLZP v dané problematice by bylo spíše vhodné zpracování výsledků např. auditů, kladně hodnotím precizní zpracování diskuze, která obsahuje komparaci výstupů KP s dalšími zdroji. V závěru postrádám přímé doporučení pro praxi a specifikaci komu je text určen resp. k jakým účelům by mohl sloužit.

Otázka: Je znám již přesný termín konání semináře, který je uváděn jako výstup z práce? Pro jaké kategorie NLZP bude určen a s jakou časovou dotací na seminář je počítáno?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 18. 4. 2018

Podpis: